<sup>9</sup> Matth. x. 16.

(47) Προσάγομεν. Sic codices mss. Combesis. et plures alii. Editi, περιάγομεν.

(48) ἀλλήλαις. Sic mss. quatuor. Editi, ἀλλήλως.

(49) Λόγῳ. Sic editio veneta et sex mss. codices. Editio Parisiensis, λόγου.

(50) Τὴν. Codex Maz., τὴν εἰς, sicque legit Am-

A simulacrum, informatam, sic ad fiduci domesticos prudenter adducimus, ut dum et habitu et sermone vere sponsa Domini videtur, colloquientibus prosit. Colloquatur igitur ut sponsa verecunda cum sponsi, inquam, ministris, ac colloquatur ubique sobrietatem servans. Oportet enim simplicem illam quidem esse ut columbam, prudentem vero ut serpentem<sup>9</sup>. Sed quia illigatae corpori animae, cum non possent nudae de veritate inter se colloqui, corporibus circumstantibus, velut instrumentis, tum ad vocem, tum ad visum coguntur uti; qui non potest animae corpori illigatae pulchritudinem videre aut ratione illam audire, corporis motum in quo illa est, videt, ejusque vocem per illud emissam audiens, pulchritudinem illius ex his dijudicat, nec vox solum et aspectus, velut in speculo, animae speciem demonstrant, sed et amictus viri et risus et pedis incessus illum produnt. Nonnulli autem musico libenter audiendo, brevi imprudentes cœperunt non jam musicum, sed instrumentum quod videtur, per quod musici arte persuuntur, diligere. Propterea necessario oportet, ut virgo accurate auditum et visum custodiat, ne forte pro anima quæ loquitur, illud per quod ipsa loquitur, imprudens diligat. Solers enim est, qui nostro boni amori invidet, omni modo nobis subtrahere id quod desideramus, et quod ipsius proprium est astute ad desiderandum substituere. Sic enim nonnulli, dum libenter audiunt de virtute sermonem, ac animam illum proferentem diligunt, assiduo **65** auditu ac visu imprudentes eo deducti sunt, ut lineamentorum corporis formæ in eis imprimarentur, ac eorum auditus voco maiorem in modum demulceretur, nec jam animam vocis instrumento loquentem, quam antea diligentes hominem colebant, sed corpus; quod ipsis animæ bona ministrabat, deinceps diligenter. Vicina enim esse aiunt etiam Græci vitia virtutibus. Unicuique enim virtutis januæ vitium specie simillimum utrinque adaptavit, ut qui virtutis studiosus est, cum primum illius januæ astat eamque videtur pulsare, aperta illi hinc aut illinc una ex januis vitii, similitudine deceptus tanquam in virtutis domum intrœat; ac deinde ab omnibus ob errorem irrigus, tempore et experientia discat, non solum se longe esse ab illa virtute, cuius aliquando pulsare januam videbatur, sed ne illius quidem limen omnino supergressum esse, neque illius foribus, ut antea videbatur, astitisse easque pulsasse. Sic enim eos qui sibi ad virtutem fidere volunt, temerarios decipiendo ostendit: fugientes temeritatis notam, ignaviæ et pusilli animi arguit. Commiserationis studiosos prave ad vitia emollivit: discedentes a tenenioribus

brosius qui vertit *simillimam in vitia ferentem utrinque speciem*. Idem legit, ἐκάστη γάρ ἀρετῆς θύρᾳ. Sed quæ his narrantur, non unaquæque virtutis janua efficit, sed ipse salutis nostræ hostis, de quo non multo ante locutus est.

(51) Περὶ. Quatuor mss. codices, ἐπὶ.

affectibus, crudeles et inhumanos effecit: quemadmodum etiam eos qui charitatis pulchritudinem persequuntur, falsi nominis charitate in carnis voluptates et viluperatam ab omnibus vitam indecorum conjecit, aut sibi ab hoc probro carentes, fratrum osores effecit, ac omnem illis boni sensum eripuit. Rursus igitur *Ne declines ad dexteram aut ad sinistram*<sup>10</sup>, ne decepta in unam aliquam vitii januam incidas; sed medium incede virtutis viam, ac ubique considerans, quomodo caute, non ut insipiens, sed ut sapiens ambules<sup>11</sup>, quia in medio laqueorum incedis, et super pinnas urbium transis<sup>12</sup>, da operam, ut in laqueum prae negligentia non injicias pedem tuum, ne quando ex muro civitatis nostrae delapsa misere pereas.

ὅπως μήτε εἰς παγίδα που ῥάφυμοντα ἐμβάλῃς τὸν πόδα σου, μήποτε ἀπὸ τοῦ τείχους τῆς πόλεως ἡμῶν πεσοῦσα ἀποθύνῃς κακῶς.

37. Diligendi igitur qui ad sponsum invitant, sed debet dilectio justa esse ac non confusa, ne ministros sponsi, continenter audiendis illorum de sponso sermonibus, æque ac sponsum aliquando diligens, evertat dignitatem sponsi, ac pronubis, æque illos ac Dominum honorans, maximam faciat injuriam. Jam vero imprudentes nonnullæ ministros non æque ac sponsum, sed etiam amplius quam sponsum impie dilexerunt: jamque sponsi, cui desponsatae fuerant, semel oblitæ, totæ famulorum sponsi factæ sunt sponsæ, vel potius ne famulorum quidem sponsi, sed alienorum quorundam turpes mulieres evaserunt. Nullum enim carnalem sponsus noster ministrum habere deprehendit, sed omnes spiritu viventes. Quæ autem non spiritui ministrorum sponsi, sed eorum carnibus sese desponderunt, hæ, ut manifestum est, cum illos a ministerio sponsi **652** alienos esse, tum semetipsas non ministris sponsi, sed alienis servis desponsatas esse, ostenderunt. Debent igitur etiam cum istis caute colloqui, nascentem sensim ex colloquio corpoream consuetudinem prudenter abscondentes, et in colloquendo carentes, ne dum fidenter cum illis, ut cum sponsi famulis, colloquuntur, imprudentes vel eos ad ea quæ non oportet detorqueant, vel semetipsas præter propositum scopum in carnis voluptates absurde dejiciant. Sed charitas habenda proximi, quia *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*<sup>13</sup>, ac sponsæ hoc præceptum sibi gratum sponsus tradidit. Certe, inquit, *diliges*, et quatenus uni istorum facis, mihi sponso tuo facis<sup>14</sup>. Sed non debet libidini obnoxia esse charitas, nec nomen charitatis mentiens, re evertere dignitatem veræ charitatis. Quandiu quidem ob amorem sponsi, amare fratres videris, servas et in eum et in illos gravitatem charitatis. Sed si non jam